
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 528 DEL 25/03/2021

OGGETTO: SP 108 “Valle Vitulanese - Paupisi” – Intervento di ripristino della funzionalità dei
reticoli idrografici, risanamento movimenti franosi e messa in sicurezza della viabilità
- Codice intervento 00/A/21. Approvazione variante tecnica suppletiva in C.O.

CIG: 76716741A9
IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Con convenzione Rep. n. 453 del 06 marzo 2017, stipulata tra il dirigente del Genio Civile di

Benevento – Presidio di Protezione Civile ed il Presidente della Provincia di Benevento, sono
state disciplinate le modalità organizzative e tecniche e le procedure giuridico-amministrative
per la realizzazione dell’intervento urgente Codice 00/A/21 – “SP 108 Valle Vitulanese –
Paupisi: intervento di ripristino della funzionalità dei reticoli idrografici, risanamento movimenti
franosi e messa in sicurezza della viabilità” per
l’ importo complessivo di € 195.000,00.

 Con deliberazione presidenziale n. 341 del 4 ottobre 2018 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento di ripristino della funzionalità dei reticoli idrografici,
risanamento movimenti franosi e messa in sicurezza della viabilità sulla SP 108 “Valle
Vitulanese – Paupisi”, per l’importo complessivo di € 195.000,00, così ripartito:
a – Lavori
a.1 Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta € 145.155,57
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 594,43

Sommano € 145.750,00
b.Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1-Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura,nel
limite del 5% di a € 500,00

b.2-Spese di progettazione, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione ecc.
(Max 10% lavori) € 13.586,07

b.3-IVA 22% (a.1+a.2+b.1+b.2) € 35.163,93
Sommano € 49.250,00

Totale € 195.000,00

 Con determinazione dirigenziale n. 1599 del 3 luglio 2019, i lavori sono stati aggiudicati
all’impresa Paoletta Pietro Salvatore Pasquale per l’importo di € 83.261,23, al netto del ribasso
d’asta del 42,64%, oltre € 594,43 per oneri della sicurezza. Pertanto, il nuovo quadro



2

economico è stato rimodulato come dal seguente prospetto:

A) IMPORTO LAVORI
a.1) importo lavori soggetti a ribasso € 145.155,57 € 145.155,57

Ribasso del 42,64% € 61.894,34
Importo lavori ribassati € 83.261,23

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
di gara

€ 594,43

Importo di aggiudicazione € 83.855,66 € 83.855,66
B) Somme a disposizione
dell’amministrazione
b.1) lavori in economia previsti in
progetto ed esclusi dall’appalto, ivi esclusi i
rimborsi previa fattura nel limite del 5% di
a.1)

€ 500,00

b.2) spese di progettazione, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione
ecc.(max 10% lavori)

€ 13.586,07

b.3) IVA sui lavori 22% € 18.448,24
b.4) Per eventuali ulteriori lavori da
affidarsi mediante le procedure di cui al
d.lgs. n. 50/ 2016 € 78.610,03

SOMMANO B) € 111.144,34 € 111.144,34
Totale A) +B) € 195.000,00

 Con contratto d’appalto Rep. n. 2799 del 4 novembre 2019, i lavori sono stati affidati
all’impresa Paoletta Pietro Salvatore Pasquale, titolare firmatario dell’omonima impresa
individuale, con sede in Foiano di Val Fortore, alla via Roma, per l’importo complessivo di €
83.855,66 di cui € 83.261,23 per lavori al netto del ribasso d’asta del 42,64%, ed € 594,43 per
oneri della sicurezza, oltre IVA;

 I lavori sono stati consegnati, sotto riserva di legge, in attesa della stipula del contratto
d’appalto, con processo verbale del 25 luglio 2019;

 I lavori sono stati sospesi, con processo verbale del 31 ottobre 2019, per la necessità di
redigere una variante tecnica suppletiva in C.O., i sensi degli artt.106 e 149, comma 2, del
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per risolvere aspetti di dettaglio, che non modificano qualitativamente
l’opera e che non comportano una variazione sostanziale degli importi autorizzati;

 Le lavorazioni da eseguirsi, non mutano la natura generale delle opere appaltate, ne
tantomeno sono tali da generare pregiudizio economico per la stazione appaltante,
concordando n. 10 NP, con verbale del 26 settembre 2019;

 A tal fine, in data sono stati elaborati i relativi atti tecnici di variante tecnica in C.O. e suppletiva,
ai sensi degli artt. 106 e 149, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., contenuti nell’importo di
finanziamento di € 195.000,00, con il seguente quadro economico:



3

QUADRO ECONOMICO
A - LAVORI
A.1) Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 145. 751,40
A.2) Ribasso d'asta 42,64% € 61. 490,17
A.3) Importo lavori al netto del ribasso d'asta € 83. 261,23
A.4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta € 594,43
A.5) Importo di contratto € 83. 855,66
A.6) Importo variante tecnica suppletivi € 174. 898,60
A.7) Importo lavori suppletiva € 29. 147,20
A.8) Importo lavori suppletivi al netto del ribasso
d'asta 42,64% € 16. 718,83
A.9) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta € 281,99
A.10) Importo suppletivo (A.8+A.9) € 17. 000,82
B - SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) spese tecniche di progettazione strutturale e
indagini geologiche € 13. 586,07

B.2) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs.
50/2016 2% € 3. 497,97
B.3) IVA 22% (A.5 + A.10) € 22. 188,42
B.4) IVA 22% (B.1) € 2. 988,93
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE ( B.1+B.2+B.3+B.4) € 42. 261,39
TOTALE IMPORTO PROGETTO
(A.5+A.10+B.1+B.2+B.3+B.4) € 143. 117,87
ECONOMIA DI PROGETTO (importo finanziato -
importo variante tecnica e suppletiva) € 51.882,13
TOTALE IMPORTO FINANZIATO € 195.000,00

 Con deliberazione presidenziale n. 46 del 26 marzo 2020, sono state adottate misure a favore
delle imprese connesse all’attuale gestione dell’emergenza epidemiologica, volte ad adottare
procedure di semplificazione dei pagamenti fino ad un massimo dell’80% dei lavori effettuati,
fatti salvi la regolarità contributiva e le verifiche antimafia;

 Il Direttore dei lavori ha emesso lo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 23 marzo 2020, per
l’importo lordo di € 112.604,04;

 Il Responsabile Unico del Procedimento, in data 23 marzo 2020, ha emesso il certificato di
pagamento n. 1 per l’importo di € 64.461,57 ,al netto del ribasso d’asta e della ritenuta per
infortuni, oltre IVA 22% per € 14.181,55, per complessivi € 78.643,12;

 Con determinazione dirigenziale n. 755 del 27 aprile 2020 è stato liquidato il 1° SAL all’impresa
Paoletta Pietro Salvatore Pasquale per l’importo netto del certificato di pagamento n. 1 pari ad €
64.461,57 oltre IVA 22% pari ad € 14.181,55, per complessivi € 78.643,12;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente attoai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del
d.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

1) di approvare, ai sensi degli artt. 106 e 149, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la variante tecnica
suppletiva in C.O. per l’importo di € 101.198,26, al netto del ribasso d’asta del 42,64%;



4

2) di dare atto che l’approvazione della variante tecnica suppletiva in C.O., rientra nell’importo
finanziato;

3) di dare atto chela variante tecnica suppletiva in corso C.O., è composta dai seguenti elaborati
tecnici:

1. Relazione tecnica generale;
2. Planimetria e sezioni interventi 3-4;

2a. Particolari costruttivi – Schema di montaggio;
3. Computo metrico;
4. Elenco prezzi;
5. Analisi prezzi;
6. Rilievo fotografico interventi 3-4;
7. Quadro comparativo;
8. Quadro economico;
9. Verbale concorda mento nuovi prezzi;
10. Schema atto di sottomissione.

4) di trasmettere la presente variante tecnica suppletiva in C.O. al Genio Civile di Benevento –
Presidio di Protezione Civile, quale soggetto delegato dalla regione Campania per la realizzazione
dell’intervento urgente codice 00/A/21 “SP 108 Valle Vitulanese – Paupisi – Intervento di ripristino
della funzionalità dei reticoli idrografici, risanamento movimenti franosi e messa in sicurezza della
viabilità”, per la relativa definitiva approvazione.
5) di far gravare la spesa complessiva di € 195.000,00 sul cap.n.12425/2, imp.nn. 1862/2018 e
2349/2019.

Il RUP
f.to (MAIOLO ZOSIMO GIOVANNI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.014 10.5 12425.2.2 2019

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2349 € 111.536,15 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2018: Impegno re-imputato dall'esercizio 2017: INTERVENTI
RIPRISTINO RETICOLI IDROGRAFICI, MOVIMENTI FRANOSI E MESSA IN SICUREZZA S.P. 108-
COD INTERVENTO 00/A/21

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


